
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QIJITERIANÓPOLIS 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUITERIANÓPOLIS - AVISO DE LICITAÇÃO - O Agente de 
Contratação torna público que se encontra a disposição dos 
interessados a Concorrência Eletrônica N° 033/2024. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ EM 
DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE QUITERIANÓPOLIS - CE, 
PT 1094210-44, com previsão para abertura do processo dia 
02/12/2024 às 09h. O edital estará disponível através dos sites 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, 	https://municipios- 
licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://quiterianopolis.ce.gov.br/. Mais 
informações no telefone (88) 3657-1064. 

Quiterianópolis - CE, 12 de novembro de 2024. 

JOSÉ ÍTALO AL VES COSTA - 
Agente de Contratação. 

Publicado por: 
José ítalo Alves Costa 

Código ldentificador:877421359 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

FUNDAÇÃO CULTURAL DE QUIXADÁ 
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO - CHAMADA 

PÚBLICA N° 002/2024 

( 

Prefeitura Municipal de Quixadá. A Fundação Cultural do Município 
de Quixadá, torna público que no período de 13/11/2024 A 
08/12/2024, abrirá Inscrições, através do Mapa Cultural do Ceará ou 
pelos Correios no endereço: Secretaria de Cultura/Fundação Cultural 
de Quixadá - Rua José Jucá, 343 - Centro - Quixadá - Ceará, Cep; 
63900-805 a documentação exigida no Edital de Chamamento Público 
de n° 002/2024, referente a Premiação de projetos, iniciativas, 
atividades ou ações de Pontos e Pontões de cultura, nos termos da 
Política Nacional de Cultura Viva. Trata-se, portanto de 
reconhecimento pela contribuição já realizada por Pontos e Pontões de 
Cultura (com ou sem CNPJ); além de entidades (com CNPJ) e 
coletivos informais (sem CNPJ) que ainda não são certificados como 
Pontos ou Pontões de Cultura, mas que tem características de Pontos 
de Cultura e serão certificadas por meio deste Edital. O Edital poderá 
sr adquirido junto a Fundação Cultural de Quixadá, com sede na Rua 
José Jucá, n° 343, Bairro Centro na cidade de Quixadá/CE, ou no 
portal do TCE, e site da Prefeitura Municipal www.quixada.ce.gov.br, 
a partir da publicação deste aviso. 

CLÉBIO VIRIA TO RIBEIRO, 
Presidente da Fundação Cultural 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código Identificador: 16131) 1F54 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO N° 040/2024, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024. 

DECRETO N° 040/2024, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE AS COMPETÊNCIAS DA 
APROVAÇÃO DE PROJETOS DE LOTEAMENTO 
E DESMEMBRAMENTO DE ÁREAS NO 
MUNICÍPIO DE QUIXADÁ, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXADÁ - CE, RICARDO 
JOSÉ ARAÚJO SILVEIRA, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente aquelas conferidas pela Lei Orgânica do Município e 
em conformidade com o art. 6° da Lei da Organização Administrativa, 

ANO XVIN°3589 	7  
que estabelece os objetivos específicos de definr 'o zonmlarTiv& 

	

funcional das zonas urbanas do Município e control4sd- 	
f na utilização do solo urbano, 

\ OV  
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar  
desenvolvimento urbano ocorra de maneira planejada e sustentável, 
respeitando as diretrizes estabelecidas no Plano Diretor de 
Desenvolvimento Urbano; 
CONSIDERANDO que a aprovação de projetos de loteamento e 
desmembramento de área é uma atividade essencial para a 
organização do uso do solo e a implementação de infraestruturas 
adequadas; 

DECRETA: 
Art. 1° Compete a Secretaria de Planejamento e Finanças, por meio 
do seu Setor de Convênios e Projetos, a análise e aprovação dos 
projetos de loteamento e desmembramento de áreas no Município de 
Quixadá. 
Art. 2° Compete ao Setor de Convênios e Projetos da Secretaria de 
Planejamento e Finanças: 
1 - Receber e protocolar os requerimentos de diretrizes para uso do 
solo e projetos de loteamento e desmembramentos de área 
apresentados pelos interessados; 
II - Analisar os projetos de loteamento e desmembramento conforme 
as diretrizes estabelecidas pela legislação municipal vigente, 
especialmente as normas de parcelamento, uso e ocupação do solo; 
III - Emitir parecer técnico e laudo de aprovação sobre a viabilidade 
dos projetos de loteamento e desmembramento, observando os 
critérios de zoneamento e densidade populacional; 
IV - Coordenar a articulação com outros órgãos municipais, estaduais 
e federais, quando necessário, para a aprovação de projetos que 
envolvam áreas de interesse especial ou de grande escala; 
V - Garantir o cumprimento dos prazos legais para análise e 
aprovação dos projetos, conforme estabelecido na legislação 
municipal; 
Art. 30  A fiscalização pela execução das obras de infraestrutura dos 
loteamentos, após aprovação do projeto e conforme o cronograma de 
execução apresentado, fica a cargo da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano, Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEDUMASP. 
Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito do Município de Quixadá-CE, em 08 de 
Novembro de 2024. 

RICARDO iosÉ ARA ÚJO SILVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:DA14A5C2 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QU1XELÔ 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 178/2024 

PORTARIA N° 178/2024. 

EMENTA: DETERMINA O RETORNO DO 
SERVIDOR QUE INDICA AO TRABALHO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

JOSÉ ADIL VIEIRA JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
QIJIXELÔ, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
e, 

CONSIDERANDO que o servidor Tiago Anderson Nogueira de 
Oliveira (Matrícula n° 3505), ocupante do cargo público de Atendente 
de Saúde, encontrava-se no gozo de licença sem remuneração para 
tratar de interesses particulares até 15/10/2024, nos termos da Portaria 
n° 1 53/2024-GAPRE; 

Ceará, 13 de Novembro de 2024 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 	 48 



u 

Ju
a
z
e
ir
o

  d
o

  N
o
rt

e
:  1

3
 o

rd
en

s  

o 

C
on

d
e

:  
1
 b

us
ca

  e
  

...
.o

  P
e
rn

a
m

b
u
c
o
  

R
e
ci

fe
:  
5

 bu
sc

a
s  

o
rd

e
m

  d
e

  o
ri
s
o

  

O O 	O 
o'W 2 

Q. 

22 2  
C 	< rn 	E
'Os 
	o .b ,,'o 	-OO  O' 

o O   
UN '4 	 O ECL E 

ik  O 

o o a 
>0. 	'0 	E " 	o. - <e- c %, 	'2 	- 

0 < 	O 
u , 	,,, 

90 

O 02 
<o 

Z 	O '0-o 	coO 
2 0 
. 	- 	 -E 	2 

E Só c41 0. 

Z,, 	)OOUaEE Z..- Ei  a. 
Oø 0 ..?,,u  

O ..-..0 	,  
,'0WQ CL 

O 	w" oEoE.c 

e ..o..00 ' 	. 

o oj -n o o o 	- 4 

	

-o 	2 . 	2 

< •-e,,aaO E 

_i " o 	o 0.0 O C 
'-' E 	° E 

ágir 8, -8.2E 
o 2 	O 

22 O 
-e2 01 E,, ,,  •>99 '4 	 o 	'E to 

L'e 9,9 2 á 
a a 	E 

De,- 	- 	e - 	o 	O 
2 o - 

2 
Z o  Ço. 0 O.,0 a 

2  4.4. ou0o.2 

	

h/) - 	110 ' 	e 
em 	Cd «'g o. c 	& t-,'-." 	"' 

8 -= -oco -- 

CROL 
ck 

1 	e2o 
10 eioo. 	2 <1 

õ1X  
0 lfll°'.Q 	oo9 

	

Li 	01  LII UJ LII - O -o 	o 	o, o 0 O 11) w 

() 

o 
O 

cl 
"(5 

o 
G) 

CO 
L O 

>O o  
L , 

- 	
p 
 E 	L O) ($' 

o o ro o -O E o 

sa
s"

 e
m

  s
ua

s  
at

iv
id

ad
es

.  

	

1 	00(5E)(5  

0_-' .  cá 	ct 
0 

et 
 

c5 

	

E) 0 	g 
(c(_,__ 

L O 	- •i' 	Í-,  - 	 ei) 
0 05 E)8 ct 

E cs 	 (5 
E)E, 0 	0 E,E)0 

E 	 O) 

(5(5(5' E,CSE)(5(5 	'< 	(C1w ct 
E 	 çV(5 

00•OE, Qei) _ u) O E) (5  
ct  0 o  ct Ecs 

., (_
mW 	(r

.. ' 	 E) 	- 	- x 
-• 	 'E ct -E E 	

E.J 
E, 

Ít 

 (•(5 

	

	 .EE0Q 
• 

- 
E)O

12 
(5'Pjr 	E, 	- 

-- 

(50) 	CO 	•C) 

0  C7 

cr 
0 s5 

(5(5 
ct  

0" °  cn 4(5 	
c, . Ç5 E, E,

mw 
 

- , 	0 0 	000 clei) 
O 	 0)(5oJ 	0-- 

- 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N0216 1 FORTALEZA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023 

e. 
ESTADO DO CEARÁ - A Prefeitura Municipal de Maranguape por meio da Secretaria do Meio Ambiente e Urbanismo torna público que se pico 
disposição dos interessados o EDITAL DE PREGAO ELETRÔNICO N° 12.002/2024-PE, que tem como objeto a Locação de Imóvel CoMeial para 
funcionamento do Galpão de Triagem de Materiais destinados à Reciclagem e Fortalecimento da Coleta Seletiva de responsabilidade da Sretariafl 
do Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB do Município de Maranguape-CE. O Edital poderá ser obtido no site através do endereço eletrônicww...-
licitamaisbrasil.com.br  ou municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br  ou pncp.gov.br. O recebimento das propostas através do site Licita Mais Brasil dar-se-á 
do dia 13/11/2024 até o dia 29/11/2024 às 09h00min. Abertura das Propostas: 29/11/2024 às 10:00min (horário de Brasília). MARCUS RAIMUNDO 
CARVALHO DA SILVA FILHO - Secretário do Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, cm li de novembro de 2024. 

*0* *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixadá. Fundação Cultural do Município de Quixadá, torna público que no período de 13/11/2024 À 
08/12/2024, abrirá Inscrições, através do Mapa Cultural do Ceará ou pelos Correios no endereço: Secretaria de Cultura/Fundação Cultural de Quixadá - 
Rua José Jucá, 343 - Centro - Quixadá - Ceará, Cep; 63900-805 a documentação exigida no Edital de Chamamento Público de n° 002/2024, referente a 
Premiação de projetos, iniciativas, atividades ou ações de Pontos e Pontões de cultura, nos termos da Política Nacional de Cultura Viva. Trata-se, portanto 
de reconhecimento pela contribuição já realizada por Pontos e Pontões de Cultura (com ou sem CNPJ); além de entidades (com CNPJ) e coletivos informais 
(sem CNPJ) que ainda não são certificados como Pontos ou Pontões de Cultura, mas que tem características de Pontos de Cultura e serão certificadas 
por meio deste Edital. O Edital poderá ser adquirido junto a Fundação Cultural de Quixadá, com sede na Rua José Jucá, no 343, Bairro Centro na cidade 
de Quixadá/CE, ou no portal do TCE, e site da Prefeitura Municipal www.quixada.cc.gov.br, a partir da publicação deste aviso. Clébio Viriato Ribeiro, 
Presidente da Fundação Cultural. 

*0* *0* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Croatá - Aviso de Contratação - Termo Original: Contrato N° 2024.06.2 1.01 - Processo Originário: 
Concorrência Eletrônica N° 2024.05.29.01/CP/PMC. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da 3' etapa conclusiva do Estádio 
Municipal de Croatá/CE - Contratante: Secretaria Municipal de Esporte -Contratada: Aqua Construtora e Comercio, CNPJ n°51.039.413/0001-10—Valor: 
R.S 3.436.934,37 (três milhões, quatrocentos e trinta e seis mil, novecentos e trinta e quatro reais e trinta e sete centavos) - Data da Assinatura do Contrato: 
21/0612024 - Vigência: 1 (um) ano - Fundamentação Legal: Art. 94, inciso 1, Lei Federal n° 14.133/21 - Signatários: Mauriene Francisco Otaviano 
(Contratante); Francisco Tadeu Costa Paiva Filho (Contratada). 

a 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Croatá - Aviso de Adjudicação e Homologação. Através da Secretaria de Esporte, torna público para 
conhecimento dos interessados, a Adjudicação e Homologação do Concorrência N° 2024.05.29.01/CP/PMC, que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada Para execução da 3' etapa conclusiva do Estádio Municipal de Croatá/CE. - Licitação Adjudicada e Homologada em favor da empresa: Aqua 
Construtora e Comercio, CNPJ n.°  5 1.039.413/0001-10, no valor global de R$ 3.436.934,37 (três milhões, quatrocentos e trinta e seis mil, novecentos e 
trinta e quatro reais e trinta e sete centavos) - Data da Assinatura da Adjudicação e Homologação: 20/06/2024. Signatário: Mauriene Francisco Otaviano - 
Secretária Municipal de Esporte. Croatá - CE, 20/06/2024 - Mauriene Francisco Otaviano - Secretário Municipal de Esporte 

0*0 *0* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Adendo ao Edital do Processo Licitatório N° 0111.01/2024-PE. O Agente de 
Contratação/Pregoeiro do Município de Mucambo, no uso de suas atribuições legais. torna público, para conhecimento dos interessados Adendo de 
modificação no edital convocatório. Motivo: Correção nos valores estimados. Conforme exigido no art. 55. § 1° da Lei 14.133/21, nova Data de Abertura: 
Fica Adiada a data de abertura que seria no dia 26/11/2024 as 09:00hs para o dia 02/12/2024, as 09:00h. O Adendo encontra-se a disposição dos interessados 
na sede da Comissão e no site http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Mucambo-Ce, 12 de novembro de 2024. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - 
Pregoeiro/Agente de Contratação. 

*0* *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n° 2024.11.12.1. Realizará licitação, através da plataforma 
eletrônica www.licitabarro.com.br, cujo objeto é a aquisição de material didático pedagógico sistematizado para aprendizado dos alunos do ensino 
fundamental das escolas da rede Municipal de ensino, do Município de Barro/CE. Abertura: 29 de novembro de 2024. às 08:30 horas. Início de acolhimento 
das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 14 de novembro de 2024, às 08:30 horas. Maiores informações e entrega de editais no endereço eletrônico: 
www.licitabarro.com.br, por e-mail: licitacao.barro.2022@gmail.com.  ou pelo telefone (88) 3554-1612. Barro/CE, 12 de novembro de 2024. Heitor 
Fernandes Felix - Agente de Contratação. 

0*0 *0* *0* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO - AVISO DE LICITAÇÃO. Modalidade: Pregão Eletrônico SRP N° PE-
006/2024 - Diversas. Objeto: Seleção de Melhor Proposta através de Registro de Preços para Futuras Contratações referentes à Aquisição de Material 
de Limpeza, destinados ao atendimento das Diversas Unidades Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Alto Santo, de acordo com as 
especificações e quantidades constantes no termo de referência. Tipo: Menor Preço. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das 
propostas comerciais dar-se-á até o dia 26.11.2024 às 08:00 horas (horário de Brasílial. O edital e seus anexos estarão disponíveis através dos sites: hftps:// 
bilcompras.com/home/publicaccess  "acesso identificado no link - acesso publico e www.tce.ce.gov.br. Manoel Pessoa Coutinho - Agente de Contratação. 

*0* *** *0* 

ESTADO DO CEAR - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ - Título: AVISO DE RETIFICAÇÃO - Motivo: Erro de digitação no valor 
da ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO - Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - Regente: Agente de 
Contratação - Processo Originário: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA CE/300424.02/SEINFRA - Objeto: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 
EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE PACUJA -. CE - Retificação: Onde se lê: (valor: R$ 1.922.342,82 (um milhão e novecentos e 
vinte e dois mil e trezentos e quarenta e dois reais e oitenta e dois centavos), Leia-se: (valor: R$ 1.787.876,21 (um milhão, setecentos e oitenta e sete 
mil, oitocentos e setenta e seis reais e vinte e um centavos). Presidente da Comissão de Licitação: Sergio Manoel Farias Brito. 

0*0 *** *0* 

ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CRATO - CPSMC. Inexigibilidade no 91008/2024. 
Extrato de Nota de Empenho n° 2024.11.08.002. Partes: CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CRATO - CPSMC e 
DAVYSON RAMON SANTOS DE CASTROS. CPF no 000.396.00071.  Objeto: Item 08-ASSISTENCIA E ORIENTAÇÃO TECNICA EM GESTÃO E 
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA. Valor Global de R$ 12.672,68 (doze mil, seiscentos e 
setenta e dois reais e sessenta e oito centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Signatários: Paulo de Tarso Cardoso Varela e Davyson Ramon Santos De Castros. 
CRATO/CE, 11/11/2024. 

0*0 *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendá - Aviso de Abertura de Licitação. Unidade Administrativa: Secretaria de Educação - Regente: 
Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico N° PE-0l.I21124-SEDUC - Objeto: Aquisição de von e veículo do tipo passeio 
destinados a Secretaria de Educação do Município de Ararendá-CE. Local de Acesso ao Edital: Rua Henrique Soares, n° 477, Centro, CEP: 62.210-
000, Ararendá-CE; BNC - COMPRAS; https://ararenda.ce.gov.br/:  https://licitacoes.tce.ee.gov.br  e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) - 
Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08h00m às I4h00m - Local de Realização da Licitação: BNC - Compras - bnccompras.com  - Data de 
Abertura: 27 de novembro de 2024 às 09:00:00h; Hora da Disputa: às 09:30:00h. Pregoeiro: Francisco Diogem do Vale. 

*0* *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Extrato do 3' Termo de Aditivo - Concorrência Pública N° 13.07.01/2022-08. Objeto: 
Executar obra de pavimentação em blocos intertravados de concreto da estrada que Liga o Distrito de Sabiaguaba à Localidade de Embiriba, no Município 
de Amontada, em conformidade com o Convênio N° 423/2022-SOP-CE. Contratante: Secretaria da lnfraestrutura; Contratada: Memp Construções LTDA, 
CNPJ(MF) N°: 06.938.660/0001-02: Fundamento Legal: Art. 57, Parágrafo 10,  Lei N° 8.666/93: Vigência: 12 (doze) Meses; Dotação Orçamentária: 
0401.15.451.0901. 1.005-C.A.R.R.V.L.P., Elemento de Despesa N°4.4.90.51.00, Fonte de Recurso: 1500000000, 1701000000; Assina Pela Contratada: 
Antenor Romero Filho; Assina Pela Contratante: Sandra Carla Melgaço dos Santos. Amontada/CE, 07 de novembro de 2024. 

FSC 

MISTO 
Fd 	e 
apsds0i* 

FSC 0125031 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACUJÁ 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA CE/100724.01/SEINFRA 

ISSN 1677-7069 	N2  221, quinta-feira, 14 de nov4n,ro de 2024 

ÀS 
\ 

e' 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - Processo 
Originário: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA CE/100724.01/SEINFRA - Objeto: Construção de 
Passagens Molhadas no Município de Pacujá/CE 

Espécie: Adjudicação e Homologação do Resultado do Julgamento do respectivo 
Processo Licitatório - Licitante: KRONUS SERVIÇOS, LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 
n9  37.239.818/0001.71. Valor: R$ 1.564.553,03 (um milhão, quinhentos e sessenta e quatro 
mil, quinhentos e cinquenta e três reais e três centavos). 

Data de Adjudicação e Homologação: 08/11/2024 - Fundamentação Legal: 
Inciso IV, Art. 71 da Lei 14133/2021 - Secretário e Ordenador de Despesas Municipal: 
Claudio Gledson de Oliveira. 

Paculá - CE, 13 de novembro de 2024. 
CLAUDIO GLEDSON DE OLIVEIRA 

Ordenador de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

62 Aditivo ao Contrato 01/2022.01.31.08-TP-ADM, cujo objeto é Contratação de serviços de 
engenharia para recuperação de estradas vicinais no trecho sede a localidade de Várzea do 
Gado no Município de Pentecoste firmado entre Prefeitura Municipal de Pentecoste e a 
Empresa Construtora Benevides Aguiar LTDA, como a seguir discrimina: Fundamento Legal: 
Art.57, Parágrafo 1, inciso II, da Lei nt 8666/93 e suas alterações posteriores. Objeto: 
Prorrogar o prazo do contrato anterior pactuado, por mais 180 )cento e oitenta) dias, 
tendo início 18 de outubro de 2024 até 16 de abril de 2025. Assina pela Contratante: 
Miguel Gomes Martins Neto, Secretário de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. 
Assina pela Contratada: Construtora Benevides Aguiar LTDA, Fernanda Mara da Silva B. 
Cunha ' Representante Legal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBliCO N9  2/2024 

A Fundação Cultural do Município de Quixadá, torna público que no período de 
13/11/2024 À 08/12/2024, abrirá Inscrições, através do Mapa Cultural do Ceará ou pelos 
Correios no endereço: Secretaria de Cultura/Fundação Cultural de Quixadá - Rua José Jucá, 
343 - Centro - Quixadá - Ceará, Cep; 63900-805 a documentação exigida no Edital de 
Chamamento Público de n 002/2024, referente a Premiação de projetos, iniciativas, 
atividades ou ações de Pontos e Pontões de cultura, nos termos da Política Nacional de 
Cultura Viva. 

Trata-se, portanto de reconhecimento pela contribuição já realizada por Pontos 
e Pontões de Cultura (com ou tem CNPJ); além de entidades (com CNPJ) e coletivos 
informais (sem CNPJ( que ainda não são certificados como Pontos ou Pontões de Cultura, 
mas que tem características de Pontos de Cultura e serão certificadas por meio deste 
Edital. 

O Edital poderá ser adquirido junto a Fundação Cultural de Quixadá, com sede 
na Rua José Jucá, nQ 343, Bairro Centro na cidade de Quixadá/CE, ou no portal do TCE, e 
site da Prefeitura Municipal www.quixada.ce.gov.br, a partir da publicação deste aviso. 

Quixadá-CE, 11 de novembro de 2024 
CLÉBIO VIRIATO RIBEIRO 
Presidente da Fundação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 1.02.09.2024-SEINFRA 

ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 12 /11/2024, em favor da licitante 
VENCEDORA: DUVALE PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - DEMAIS; inscrita no CNPJ com o 
N9  10.842.734/0001.71, com endereço na Rua Francisco Sérgio Rebouças, N 829, Bairro 
Vila Ramalho, Russas/CE, neste ato representada pelo Sr. José Roberto Ferreira Loureiro, 
no VALOR GLOBAL de R$ 489.672,35 (Quatrocentos e Oitenta e Nove Mil, Seiscentos e 
Setenta e Dois Reais e Trinta e Cinco Centavos). 

O OBJETO da Concorrência Pública N2 001.02.09.2024-SEINFRA, que tem por 
finalidade a Contratação de empresa especializada para realização dos serviços de reforma 
do quiosque, quadra e Praça do Bairro Nossa Senhora de Fatima, de interesse da Secretaria 
de Infraestrutura e Serviços Urbanos, parte integrante deste processo, conforme 
especificações na proposta de preços da vencedora. 

Russas-CE, 12 de Novembro de 2024. 
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARAÚJO BRITO 

Agente de Contratação 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9 1.08.11.2024-DIVERSAS 

As Diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Russas - CE, através da Agente 

de Contratação torna público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 02 de 

Dezembro de 2024 às 09h no Endereço Eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/,  

estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico N9 001.08.11.2024-DIVERSAS, 

cujo Objeto é a Aquisição de combustíveis (gasolina, óleo diesel 5-10 e etanol), com entrega 

parcelada, para atendimento da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Russas.ce. 

Tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do 

Edital, o qual se encontra disponível nos Endereços Eletrônicos: httpsl'/compras.m2atecnolcgia.com.br, 
https'J/www.tce.ce.gov.br/,  https-J/russan.ce.gov.br/ e https-j/www.gov.br/pncp/ptbr.  

Russas-CE, 12 de Novembro de 2024. 

MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARAÚJO BRITO 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O(A) Município de São Gonçalo do Amarante/CE, através do(a) neu(ua) 
Pregoeiro)a(, torna público que realizará as 09:00, do dia 21 de novembro de 2024, no 
endereço eletrônico compras.mzatecnologia.com.br, Dispensa n9 042.2024.SME. Objeto: 
Contratação de empresa prestadora de serviços para implementação de metodologia 
educacional para o desenvolvimento das competências socloemocionais dos alunos do 
ensino fundamental 1 da Rede Pública Municipal de São Gonçalo do Amaraste-CE. 

O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos: 
https://compras.m2atecnologia.com.br; www.tce.ce.gov.br; www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br. 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

representada pela Sra. Emanuelle Sarah Holanda Crisóstomo, perfazendo o Valor Total R$ 

39.333,72. Fornecedora: Costa Distribuidora Hospitalar LTDA, inscrita no CNPJ sob o N.9 

32.644.237/0001-00. Representada pelo Sr. Francisco Adriano Costa Souza. Vigência do 

Contrato: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 11 de novembro de 2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato N' 20240575, referente ao Pregão Eletrônico N PE 012/2024-SEMEB, 
CUIO objeto é aquisição de livros e material didático, para atender os alunos e professores 
da Rede Pública de Ensino deste Município, de responsabilidade da Secretaria de Educação 
Básica, e, conforme especificações e quantidades e parecer pedagógico, Anexos deste 
Edital. Contratante: Município de Limoeiro do Norte, através da Secretaria de Educação 
Básica, neste ato representada pela Sra. Ana Maria Albuquerque Meneses, perfazendo o 
Valor Total R$ 1.499.485,00. Fornecedora: lntegraativa Educação e Comunicação Criativa 
EIRELI, Inscrita no CNPJ sob o N 09.059.019/0001-88, representada pelo Sr. Octávio 
Tomazin. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 01 de novembro de 
2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato N' 20240576, referente ao Pregão Eletrônico N PE 012/2024-SEMEB, 
cujo objeto é aquisição de livros e material didático, para atender os alunos e professores 
da Rede Pública de Ensino deste Município, de responsabilidade da Secretaria de Educação 
Básica, e, conforme especificações e quantidades e parecer pedagógico, anexos deste Edital. 
Contratante: Município de Limoeiro do Norte, através da Secretaria de Educação Básica, 
neste ato representada pela Sra. Ana Maria Albuquerque Meneses, perfazendo o Valor 
Total R$ 1.005.210,00. Fornecedora: Omega Editora e Comercio e Serviços LTDA, inscrita no 
CNPJ SOB o N 40.070.736/0001.50, representada pelo Sr. Alan David Ferreira de Sousa. 
Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data de assinatura: 01 de novembro de 2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do Contrato N 20240577, referente ao Pregão Eletrônico N PE 012/2024-SEMEB, 
cujo objeto é aquisição de livros e material didático, para atender os alunos e professores 
da Rede Pública de ensino deste Município, de responsabilidade da Secretaria de Educação 
Básica, e, conforme especificações e quantidades e parecer pedagógico, anexos deste 
Edital. Contratante: Município de Limoeiro do Norte, através da Secretaria de Educação 
Básica, neste ato representada pela Sra. Ana Maria Albuquerque Meneses, perfazendo o 
Valor Total R$ 1.516.200,00. Fornecedora: Renove LTDA, Inscrita no CNPJ sob o N' 
49.180.319/0001-35, representada pelo Sr. Enzo Magalhães Pinheiro. Vigência do Contrato: 
12 (doze) Meses. Data de Assinatura: 01 de Novembro de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 01.010/2024 

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de veículos 100% elétricos, 
de interesse de diversas Secretarias do Município de Maracanaú/CE, tudo conforme 
especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital. A Agente 
de Contratação torna público para conhecimento dos interessados que até as 10:00 horas 
(horário de Brasília) do dia 29 de novembro de 2024, receberá as Propostas referentes a 
este pregão, no endereço eletrônico www.bll.org.br  "Acesso Identificado no lisk - licitações 
públicas". 

A Abertura das Propostas acontecerá no dia 29 de novembro de 2024, às 11:00 
horas (horário de Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 
10:00 horas do dia 03 de dezembro de 2024. 

O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado. 
Quaisquer informações serão prestadas pela Agente de Contratação, durante o 

expediente normal (08:00 às 16:00 horas) e poderão ser solicitadas através do telefone 
(85) 3521-5169. 

Maracanaú . CE, 13 de novembro de 2024 
PATRICIA GARCIA DE SOUZA 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2  1.010/2024-PERP 

A Prefeitura Municipal de Maranguape por meio da Secretária Municipal de 
Saúde torna público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N2  01.01012024-PERP, que tem como objeto o registro de preços visando a 
aquisição de combustível de interesse das Diversas Secretarias do Município de 
Maranguape-CE. 

O Edital poderá ser obtido no site através do endereço eletrônico 
www.licitamaisbrasil.com.br  ou municipios-Iicitacoes.tce.ce.gov.br  ou pncp.gov.br. O 
recebimento das propostas através do site Licita Mais Brasil dar-se-á do dia 14/11/2024 até 
o dia 29/11/2024 às 09h00min. 

Abertura das Propostas: 29/11/2024 às 10:00min (horário de Brasília). 

Maranguape/CE, 12 de novembro de 2024 
MARIA CLEONICE DOS SANTOS CALDAS 

Secretária de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURIT) 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Sétimo Aditivo ao Contrato N9 2023.12.18.01/SEINFRA. Partes: Prefeitura de Mauriti, 
através da Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos, com a Empresa Leal 
Empreendimentos, Serviços e Locações EIRELI. Objeto: construção de pavimentação em 
pedra tosca com rejuntamento, no Distrito de São Miguel )Acesso ao Santuário Mãe 
Rainha), no Município de Mauriti/CE. Fundamentação Legal: art. 57, § 19, Inciso II, ambos 
da Lei Federal n2  8.666/93 e suas alterações posteriores. Prazo: 05 )cinco) meses. Assina 
pelo Contratante: José Henrique Carneiro, Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos e assina pela Contratada: Ricardo Denis de Sousa 
Leal. Mauriti/CE, 18 de outubro de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 1211.01/2024.PE 

O Pregoeiro/Agente de Contrafação deste Município torna público que rio dia 03 de 
dezembro de 2024 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N9  
1211.01/2024-PE no portal novo bbmnet.com.br  cujo objeto é a Contratação de empresa para 
a prestação dos serviços de transporte escolar de alunos da Rede Pública Municipal de Ensino 
de Mucambo/CE. 

O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 
12:00h 	e 	também 	nos 	sites 	http://municipios.tce.ce.gov.br/Iicitacoes/ 	e 
http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0' '88- 3654 1133, ou no endereço 
à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. 

Mucambo - Ce. 13 de novembro de 2024. 
FRANCISCO ORËCIO DE ALMEIDA AGUIAR 

0 Este documento pode ser verificado no endereço eíetrón,c.o 
hstp://me*.n.goo.brIautenOcniade.5lmI. pelo códig,, 05302024511400213 

São Gonçalo do Amarante -CE, 13 de novembro de 
2024 

JULIANA DUARTE FAÇANHA 
Agente de Contratação 

Documente,  assinado díg,tairnerlte conforme MP riO 2,200-2 de 24/08/2005, ICP 
soe iOsttolaiflfe4esitOtuea de COlono Públicas Bcatiie,,a - 1CPEiras, 


